Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus RegistroCâmpus Registro
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 18/2022 - CGP-RGT/DAA-RGT/DRG/RGT/IFSPREQUERIMENTO 18/2022 - CGP-RGT/DAA-RGT/DRG/RGT/IFSP

7 de fevereiro de 20227 de fevereiro de 2022

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O(A) Diretor(a) Geral do Câmpus Registro faz saber aos candidatos do Processo Sele;vo Simplificado
de que trata o Edital nº 067, de 31 de janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial da União em 01 de
fevereiro de 2022, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didá;co-
Pedagógicas na Área de: Português / Libras

TemasTemas ReferênciasReferências

O ensino de língua portuguesa como
L2 para surdos;

NASCIMENTO, G. S. X; MURAD, C. R. R. O. Das (Im)possibilidades
teórico-metodológicas no ensino de língua portuguesa para surdos em
contextos inclusivos. Revista Iniciação & Formação Docente, Uberaba,
MG, v. 7, n. 3, p. 679-701, 2020.
LACERDA, Cris;na B. F. A prá;ca pedagógica mediada (também) pela
língua de sinais: trabalhando com sujeitos surdos. Cad. CEDES, v. 20,
n.50. Campinas, 2000.
PEREIRA, Luana Gomes. Leitura, gêneros textuais e novas tecnologias.
Tear: Revista de Educação, Ciências e Tecnologia, Canoas, vol. 1, n. 1,
Círculo Fluminense de Estudos Filológicos e Linguís;cos Revista
Philologus, Ano 22, N° 66 Supl.: Anais da XI JNLFLP. Rio de Janeiro:
CiFEFiL, set. /dez.2016 157 2012.

Práticas pedagógicas para alunos
surdos no contexto inclusivo;

O uso de tecnologias e gêneros
textuais nas práticas de leitura

Registro, 7 de fevereiro de 2022

Documento assinado eletronicamente.

Anibal Takeshiro Fukamati

Diretor Geral do Câmpus Registro

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Anibal Takeshiro FukamatiAnibal Takeshiro Fukamati, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/RGTDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/RGT, em 07/02/2022 10:09:07.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 07/02/2022. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

292590
5517b08d43

REQUERIMENTO 18/2022 - CGP-RGT/DAA-RGT/DRG/RGT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: